



Hôpitaux Universitaires de Genève

Département de Psychiatrie

# URGENCES

Centre de toxicologie de Zürich : 145

AMBULANCE : 144 (ligne directe)

Pharmacie :

Journée 8h-12h / 13h-17h : 37 23960

en dehors de ces heures, week-end et jours fériés :

Pharmacien de piquet (à domicile) : 079 743 01 05

**Médecin de garde de psychiatrie générale**  
bip : 079 55 36992

**Médecin de garde de psychiatrie gériatrie**  
bip : 079 55 36990

**Interniste pour la psychiatrie générale**  
bip : 079 55 36950

**Interniste pour la psychiatrie gériatrie**  
bip : 079 55 36951

**En cas de non réponse en semaine 9h-18h**

renseignements auprès de l'UCE

psychiatrie : 022 30 55430 ou 022 30 55440

**En cas de non réponse en semaine 9h-18h**

Renseignements auprès de l'UCE

Psychiatrie : 022 30 55430 ou 022 30 55440

**Dès 18h00, week-end, jours fériés**

demander le CDC de la Voie Orange

GSM : 079 55 34588

**Toutes les nuits de 23h-9h**

téléphoner au SU : 022 37 50745

**Dès 18h00, week-end, jours fériés**

appeler la loge de l'Hôpital des Trois-Chêne

Tél : 022 30 56111 et demander le CDC de garde

## MEDICAMENTS DE LA VALISE D'URGENCE DES UNITES DE SOINS

### Troubles cardiovasculaires

### Indication et posologie (doses pour adultes)

Adalat CR<sup>®</sup> (nifédipine) 30 mg, 28 cpr

Crise hypertensive, notamment sous IMAO

Adrénaline 1 mg/10ml, 10 amp

Arrêt cardiaque : injecter 0.1 à 0.5 mg i.v (=1 à 5 ml).

Atropine 0.5 mg/1 ml, 10 amp

Choc anaphylactique : 0.5 à 1 mg s.c.

Lasix<sup>®</sup> (furosémide) 20 mg / 2 ml, 5 amp

Bradycardie sinusale, bradycardie post-infarctus (ECG) : 0.25-0.50 mg s.c. ou i.v.

Nitroglycérine 0.8 mg subling, 30 caps

Oedème aigu du poumon : 20 mg i.v.

Crise d'angor : 1 caps à croquer

### Asthme

### Indication et posologie (doses pour adultes)

Solu-Medrol<sup>®</sup> (methylprednisolone) 125 mg / 2 ml, 2 amp

Crise d'asthme, oedème de Quincke, choc anaphylactique : 0.8 mg / kg i.v.

Ventolin<sup>®</sup> (salbutamol) 1 nébuliseur

Asthme et bronchospasme : 2 inhalations

### Epilepsie / convulsions

### Indication et posologie (doses pour adultes)

Rivotril<sup>®</sup> (clonazepam) 1 mg/1ml, 5 amp

Etat de mal épileptique : 0.5 mg i.v. répété

<b>Hypoglycémie</b>	<b>Indication et posologie (doses pour adultes)</b>
Glucose 4 g / 10ml, 140 amp	Hypoglycémie : 12 g i.v. répété
<b>Coma aux opiacés / Coma aux BZD</b>	<b>Indication et posologie (doses pour adultes)</b>
Anexate <sup>®</sup> (flumazénil) 0.5 mg / 5ml, 1 amp	Intoxication aux benzodiazépines : 0.1 mg i.v. répété
Naloxon <sup>®</sup> (naloxone) 0.4 mg / 1ml, 5 amp	Intoxication aiguë aux opiacés : 0.4-0.8 mg i.v.
<b>Autres</b>	<b>Indication et posologie (doses pour adultes)</b>
Akineton <sup>®</sup> (bipéridène) 5 mg / 1ml, 5 amp	Crise dystonique aiguë sous neuroleptique : 2.5 mg i.m. ou i.v.
Buscopan <sup>®</sup> (butylscopolamine) 20 mg / 1ml, 5 amp	Spasmes viscéraux : 20 mg i.m. ou i.v.
Morphine 10 mg/ml (1%), 10 amp	<b>A disposition dans chaque unité (casier de sécurité)</b>
Tavegil <sup>®</sup> (clemastine) 2 mg / 2ml, 5 amp	Choc anaphylactique : 2 mg i.v.

### **Matériel et médicaments disponibles à l'unité de consultations et examens (UCE)**

- ECG portatif, à débrancher et utiliser sans courant, la batterie étant à l'intérieur; le rebrancher après emploi
- Défibrillateur Philips
- Insuline : 1 fiole d'Actrapid<sup>®</sup>, 1 fiole de Monotard<sup>®</sup> (au frigo)
- Ditanrix<sup>®</sup> (le vaccin renferme les toxoïdes diphtérique et tétanique désactivées et purifiées), 2 amp
- Clexane<sup>®</sup> seringues 20 mg/0.2ml (1x10), 40mg/0.4ml (1x10) et 60 mg/0.6ml (1x10)
- Matériel de suture
- Valise intubation

### **Une valise d'urgence plus complète comprenant**

- Digoxine<sup>®</sup> 0.5 mg amp
- Inderal<sup>®</sup> 10 mg cpr
- Isoptin<sup>®</sup> 5 mg amp
- Lidocaine<sup>®</sup> 100 mg amp
- Morphine HCl (1%) solution orale 100 ml
- Perlinganit<sup>®</sup> 50 mg fiole
- Ventolin<sup>®</sup> 0.5 mg amp

est à disposition à l'UCE (= valise des internistes) pendant les heures de présence de l'interniste